
 
 

1 / 2 
 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2020 DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS 
MONOCROMÁTICAS, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ – MPC/PA E A 
EMPRESA TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA EIRELI.  

   
 
Por este instrumento, o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, com sede 
nesta Capital, na Av. Nazaré nº 766, inscrito no CNPJ sob o nº 05.054.978/0001-50, neste ato 
representado por seu Procurador-Geral de Contas, Dr. GUILHERME DA COSTA SPERRY, 
doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa TC COMERCIO DE SERVICOS E 
TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.679.989/0001-50, estabelecida no 
município de Belém, Estado do Pará, à Travessa Angustura, Nº 2813, bairro Marco, CEP.: 
66.093-040, telefone (91) 3366-5100, e-mail: licitacoes2@tccopiadoras.com.br, daqui por 
diante designada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. RUBENS 
MOIA FURTADO, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 1546982 SSP/PA e 
do CPF nº 373.956.022-34, residente e domiciliado em Belém, Estado do Pará. As partes acima 
identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente Aditivo ao Contrato nº 12/2020-
MPC/PA, firmado em 13/08/2020, com extrato publicado no Diário Oficial do Estado nº 
34.317, de 19/08/2020, com base no Processo de Pregão Eletrônico nº 04/2020/MPC-PA, que 
se regerá pelos termos da Lei Federal nº 8.666/93 mediante as cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas. 
 

CONSIDERANDO as informações constantes no memorando n° 16/2021/DTI, sobre a 
necessidade de manutenção da prestação de serviço objeto do contrato Nº 12/2020-MPC/PA 
de Prestação de Serviços de Locação de Impressoras;  

CONSIDERANDO a natureza contínua da prestação de serviços, bem como, o 
permissivo legal e contratual expressos, respectivamente, no Art. 57, I, da Lei Nº 8.666/93 e 
na Cláusula Quarta do instrumento contratual; 

CONSIDERANDO, ainda, o interesse das partas na prorrogação da vigência. 

RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2020-MPC/PA, 
que reciprocamente outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir, por si ou por seus sucessores: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 
Fica prorrogada a vigência do contrato nº 12/2020, pelo prazo de 12 meses, a contar 

de 14/08/2021 com término em 14/08/2022. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
O valor global do presente termo aditivo é de R$ 33.136,00 (trinta e três mil, cento e 

trinta e seis reais). 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
0
:
1
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
3
8
B
9
E
F
2
5
6
1
A
3
C
7
1
.
C
7
C
5
8
5
A
0
A
B
2
3
D
B
0
F
.
2
A
A
4
B
7
A
F
B
9
9
F
9
9
E
8
.
1
2
A
6
F
1
A
9
E
5
F
B
5
0
7
6
 

 Nº do Protocolo: 2021/222715  Anexo/Sequencial: 32 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77E0384.B5C6.FE6.E327C9190D0C5BD58B 



 
 

2 / 2 
 

 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 

              Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento original e as constantes 
dos respectivos aditivos. 
 

E por assim haverem acordado, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas ao final relacionada. 
 
 

Belém/PA,    de junho de 2021. 
 
 

GUILHERME DA COSTA SPERRY 
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ  
  CONTRATANTE 

 
 

RUBENS MOIA FURTADO 
 TC COMERCIO DE SERVICOS E TECNOLOGIA EIRELI  

CONTRATADA 
 
TESTEMUNHAS: 

 
 

Sérgio dos Santos Campista 
CPF 727.394.287-15 

 Gilvanete Azevedo Ferreira 
CPF 832.543.153-91 

 

RUBENS MOIA 
FURTADO:373956022
34

Digitally signed by RUBENS 
MOIA FURTADO:37395602234 
Date: 2021.06.17 17:02:27 
-03'00'

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
0
:
1
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
3
8
B
9
E
F
2
5
6
1
A
3
C
7
1
.
C
7
C
5
8
5
A
0
A
B
2
3
D
B
0
F
.
2
A
A
4
B
7
A
F
B
9
9
F
9
9
E
8
.
1
2
A
6
F
1
A
9
E
5
F
B
5
0
7
6
 

 Nº do Protocolo: 2021/222715  Anexo/Sequencial: 32 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77E0384.B5C6.FE6.E327C9190D0C5BD58B 



100  diário oficial Nº 34.618 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 12/2020
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de impressoras multifuncionais monocromáticas.
Valor do Contrato: R$ 33.136,00 (trinta e três mil, cento e trinta e seis reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 04/2020-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e TC Comércio de 
Serviços e Tecnologia Eireli, CNPJ nº 07.679.989/0001-50.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Vigência do Aditamento: 14/08/2021 a 14/08/2022
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000, Natureza da Despesa: 33.90.39.00,
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 669882
.

FÉRIAS
.

Portaria N° 112/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Karen Loureiro 
Lima, datado de 16/06/2021 (Protocolo PAE nº 2021/645432), pelo qual 
solicita, para o período de 19/07 a 28/07/2021, gozo de 10 (dez) dias das 
férias relativas ao período aquisitivo 2019/2020, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, ocupante do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, para o período de 
19/07 a 28/07/2021, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisiti-
vo 09/02/2019 a 08/02/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 669848
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 1591/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo nº 
025/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição de Filtros e Elementos Filtran-
tes, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto 
Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 
20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE 
SOUZA, 1º Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, de-
vendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor MARCOS GERSON 
MARIALVA ELISIÁRIO e, no seu impedimento, DANIELA SANTOS BARATA OLI-
VEIRA, para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica- 
Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 21 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 669823
Portaria Nº 1592/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo n.º 031/2021-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de preços para 
Aquisição de Notebooks, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do De-
creto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a ser-
vidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1º Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor FABRÍCIO JOSÉ BARROSO SALDANHA e, no seu impedimento AIL-
TO LORASCHI, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 21 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 669825

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 02 de junho de 2021
Portaria Nº 1310/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício n.º 141/2021-MPPA/CAOMA, de 
27/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 7394/2021, em 27/05/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxiliar 
do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 12/04/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1593/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 013/2021-MP/PJCAP, de 
22/02/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 2579/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 008/2007-MP/CPJ, de 
22/10/2007, republicada no D.O.E de 12/12/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Capanema, no período de 22/02 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1594/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 108/2021-RBG/PGE, de 20/05/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 7081/2021, em 21/05/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para, sem preju-
ízo de suas atribuições, enquanto representante do Ministério Público do 
Estado do Pará, compor o Grupo de Trabalho de Prevenção e Combate à 
Violência Política de Gênero, com vistas ao Processo Eleitoral 2022, com 
participação da Procuradoria-Geral Eleitoral - PGR, a contar de 31/05/2021, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1601/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 073/2021-Polo Sudeste IV, de 
25/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 7311/2021, em 26/05/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-CPJ, de 
16/07/2014, publicada no D.O.E de 23/07/2014, republicada por incorre-
ção no D.O.E. de 29/07/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região Admi-
nistrativa 12 – Região Sudeste IV, durante a licença para tratamento de saúde da 
titular, VANESSA GALVÃO HERCULANO, no período de 24 a 26/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 669857

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de nobreaks, incluindo garan-
tia de funcionamento e assistência técnica de, no mínimo 12 (doze) meses
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 084/2020-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 008/2021-MP/PA, com critério de 
julgamento menor preço por item, modo de disputa “aberto”, sob a forma 
de execução indireta, no regime de empreitada por preço global por item e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria nº. 511/2021-
MP/PGJ, de 01/03/2021, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ - 09.636.384/0002-99 - LINKMARKET INFORMATICA E TELECOMUNICACOES LTDA
- TOTAL DE FORNECEDOR: R$ 148.500,00
Item 03..... Valor Unitário R$ 990,00.....R$ 111.870,00
Item 04..... Valor Unitário R$ 990,00.....R$  36.630,00
Valor Parcial do Certame: R$ 148.500,00
Obs: Itens 01 e 02 encontram-se em fase recursal
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 21 de Junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 670057

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
0
:
3
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
E
6
7
F
7
C
3
F
E
9
A
A
E
8
7
.
8
7
3
7
0
E
E
E
2
F
7
7
E
4
B
2
.
F
D
6
6
1
7
F
7
6
9
F
C
E
4
6
3
.
8
1
F
B
4
4
A
2
0
3
0
B
5
B
F
A
 

 Nº do Protocolo: 2021/222715  Anexo/Sequencial: 33 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EB0C5D9.81D8.533.21C726693D2CBC480D 




